
  

 
Direzione I – Didattica e Servizi agli Studenti 
Divisione 1 – Coordinamento Generale Segreteria Studenti 
 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
studenti.uniroma2.it 

Tel.  06 7259 2626/2096 
segreteriestudenti@uniroma2.it 
 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9/05/1989, n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, emanato con D.R. n. 

3427 del 12/12/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1897 del 06/08/2021; 

VISTA la Legge 24/02/2023, n. 14 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi. Proroga di 

termini per l’esercizio di deleghe legislative” che, all’art. 6 del predetto decreto-legge ha introdotto 

il comma 8-ter il quale stabilisce che “In deroga alle disposizioni dei regolamenti di ateneo e delle 

altre istituzioni della formazione superiore, l'ultima sessione delle prove finali per il conseguimento 

del titolo di studio relative all'anno accademico 2021/2022 è prorogata al 15 giugno 2023. E' 

conseguentemente prorogato ogni altro termine connesso ad adempimenti didattici o amministrativi 

funzionali allo svolgimento delle predette prove”; 

CONSIDERATA la necessità di istituire una sessione straordinaria di prova finale per il 

conseguimento dei titoli di studio di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico, entro 

il 15 GIUGNO 2023, da parte delle Facoltà/Macroarea che non abbiano già calendarizzato sessioni 

di laurea in tale periodo; 

CONSIDERATO che tale sessione è da considerarsi all’interno dell’a.a. 2021/2022; 

CONSIDERATA la conseguente proroga di ogni altro termine connesso ad adempimenti didattici o 

amministrativi funzionali allo svolgimento delle predette prove; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Ai sensi della Legge 24/02/2023, n. 14 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, è istituita una sessione straordinaria di prove finali per il 

conseguimento dei titoli di studio di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico, entro 

il 15 GIUGNO 2023, da considerarsi all’interno dell’a.a. 2021/2022, aperta agli studenti in cautelativa 

sull’anno accademico 2021/2022.  

 

Art. 2 – La predetta sessione straordinaria è aperta, altresì, agli studenti iscritti all’anno accademico 

2022/2023 che abbiano già terminato tutti gli esami nel 2021/2022 e non abbiano pertanto in carriera 

alcun esame sostenuto nel 2022/2023. Per questa categoria di studenti sarà disposta la restituzione 

delle tasse già pagate per il 2022/2023 e la relativa cancellazione dell’iscrizione con conseguente 

collocamento in cautelativa per l’anno accademico 2021/2022.  

 

Art. 3 - È conseguentemente prorogato ogni altro termine connesso all’adempimento di scadenze 

didattiche o amministrative funzionali allo svolgimento delle predette prove. 

 

Art. 4 - Sarà calendarizzato un appello straordinario di esami relativo all’anno accademico 2021/2022 

tra il mese di aprile e il mese di maggio e comunque almeno un mese prima della data fissata per la 

sessione di laurea, destinato agli studenti in cautelativa che usufruiscono della seduta straordinaria. 

All’appello straordinario in argomento gli studenti potranno partecipare senza alcuna limitazione 

rispetto ai precedenti appelli eventualmente utilizzati. 

mailto:segreteriestudenti@uniroma2.it


Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato



  

 
Direzione I – Didattica e Servizi agli Studenti 
Divisione 1 – Coordinamento Generale Segreteria Studenti 
 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
studenti.uniroma2.it 

Tel.  06 7259 2626/2096 
segreteriestudenti@uniroma2.it 
 

C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 

È in facoltà dei Dipartimenti la possibilità di aprire tale appello anche agli iscritti al 2022/2023 che 

non usufruiscono pertanto della sessione di laurea straordinaria. 

 

Art. 5 - Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica, nella prima seduta utile degli Organi 

Accademici. 

 

Il presente Decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa Amministrazione. 

 

 

 

 

         IL RETTORE 

(Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 

mailto:segreteriestudenti@uniroma2.it
Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato

Simona
Evidenziato


		2023-03-14T11:06:02+0100
	Nathan Levialdi Ghiron




